
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  13Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 792 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1088693, de 22/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO às servidoras relacionadas abaixo, a 
viajarem a Maceió/AL, no período de 25/09/2023 a 29/09/2023, a fim de 
participarem do XXXVIII Congresso Brasileiro de Direito Administrativo:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Laisa Faria Viana 5977187/1 Assistente Administrativo Procuradoria Jurídica

Maira Silva Tupinambá 57175932/2 Assistente Administrativo Coordenadoria do Con-
tencioso

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991747
PORTARIA Nº 793 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1087685, de 27/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula n° 
5890933/1, ocupante do cargo de motorista, lotado no Gabinete da Pre-
sidência, a viajar a cidade de Marabá/PA, no período de 02/10/2023 a 
06/10/2023, para realizar acompanhamento de ajustes e manutenção pre-
dial no pólo do Instituto naquele município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991752
PORTARIA Nº 794 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1078897, de 20/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Neiva Gomes de Almei-
da, matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a cidade de Capanema/
PA, nos dias 25/09/2023 e 26/09/2023, para realizar reuniões de alinha-
mento com os servidores lotados no pólo do Instituto naquele município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991755

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/982356, de 30/08/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A TRANSFERÊNCIA do período de gozo de férias do ser-
vidor Fabricio Pereira Medeiros, matrícula n° 5948830/1, ocupante do car-
go de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças, de 02/05/2023 a 16/05/2025 para 06/11/2023 a 
20/11/2023, concedido através da Portaria n° 047/2023, de 31 de janeiro 
de 2023, publicada no DOE n° 35.274, de 01/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - SETEMBRO/2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da Re-
pública;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2023 (2ª parte).

Nº Credor Processo Judicial
1 ADELAIDE DO NASCIMENTO RIBEIRO 0808080-59.2019.8.14.0301
2 ADIMAVETE VIEIRA DA SILVA 0876412-73.2022.8.14.0301
3 AIRTON RAIMUNDO ALVES JUNIOR 0803706-97.2019.8.14.0301
4 ALBA NAZARE MACEDO DE SOUZA 0836542-55.2021.8.14.0301
5 ALDERINDA DE PINHO NUNES BAIA 0814648-91.2019.8.14.0301
6 ALZIRA OLIVEIRA GOUVEA 0831606-50.2022.8.14.0301
7 AMERICA MARQUES DA COSTA 0810092-12.2020.8.14.0301
8 ANA LUCIA BEZERRA COSTA 0837889-89.2022.8.14.0301
9 ANA MARIA CALDAS RIBEIRO 0834132-87.2022.8.14.0301
10 ANA MARIA ROSA DE SOUSA 0870040-79.2020.8.14.0301
11 ANALED MARIA DE CARVALHO VIEIRA 0809535-59.2019.8.14.0301
12 ANTONIA MARCIA PEREIRA DA SILVA 0861990-30.2021.8.14.0301
13 ANTONIA OLIVEIRA BARRETO 0831449-77.2022.8.14.0301
14 ARTUR JOSE DE FIGUEIREDO PIEDADE 0814042-63.2019.8.14.0301
15 ARTUR JOSE DE FIGUEIREDO PIEDADE 0808055-75.2021.8.14.0301
16 BENEDITA DA VERA CRUZ 0821547-08.2019.8.14.0301
17 BENEDITA MOREIRA DA ROSA E SILVA 0849436-34.2019.8.14.0301
18 BENEDITA RAMOS DE OLIVEIRA 0872944-72.2020.8.14.0301
19 BENSIMON FERREIRA NEVES 0856221-07.2022.8.14.0301
20 CARLOS MARCELO LAGOA DE SOUZA 0827597-50.2019.8.14.0301
21 CARMEM LUCIA DAMASCENO FURTADO 0863160-37.2021.8.14.0301
22 CELI DELGADO COSTA 0850855-21.2021.8.14.0301
23 CELI LIMA MUNIZ 0827387-62.2020.8.14.0301
24 CLARICE MONTEIRO DA CONCEICAO 0827040-29.2020.8.14.0301
25 CLAUDIA SOUSA POVOAS BORGES 0013752-95.2017.8.14.0028
26 CLEA DA SILVA DO REGO 0879362-26.2020.8.14.0301
27 CONCEICAO MARIA DA SILVA OLIVEIRA 0831270-80.2021.8.14.0301
28 DALVA MARIA TAVARES RIBEIRO 0826264-92.2021.8.14.0301
29 DARCI FORMIGOSA SIQUEIRA 0862228-15.2022.8.14.0301
30 DARCI SOARES BACHA 0811881-12.2021.8.14.0301
31 DELMACY ANTONIA DOS SANTOS CARNEIRO 0841076-42.2021.8.14.0301
32 DEUSAIR LUCENA NOBAYASHI 0861438-65.2021.8.14.0301
33 DIOSMARINA ANDRADE DOS SANTOS 0837387-87.2021.8.14.0301
34 DIVA MARIA BAIA CORREA 0862585-92.2022.8.14.0301
35 DNACY FILOCREAO DOS SANTOS 0801184-92.2022.8.14.0301
36 DOLORES LUZIA RAMOS BATISTA 0812238-89.2021.8.14.0301
37 DOMINGAS DE SALETE PINTO FEITOSA 0859460-53.2021.8.14.0301
38 DOMINGOS LAZARO SANTOS 0860990-29.2020.8.14.0301
39 ENEIDA ROCHA DOS ANJOS 0864351-20.2021.8.14.0301
40 ESMERALDINA MARIA COSTA DOS SANTOS 0833288-40.2022.8.14.0301
41 FERNANDO CASSIANO DA COSTA 0831636-22.2021.8.14.0301
42 FLAVIA DA CUNHA COIMBRA 0809732-43.2021.8.14.0301
43 FRANCILETE CALDEIRA DE LIMA GONCALVES 0870039-60.2021.8.14.0301
44 HELIO DA SILVA MORAES 0839586-87.2018.8.14.0301
45 HENRIQUE LEOCADIO DE BRITO 0845639-16.2020.8.14.0301
46 IDALINA FIGUEIRO LIMA 0856122-08.2020.8.14.0301


